
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

г. Брянск
*-1±-*...ср>ев1>олА w c- |ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный номер 400 . ?
Об утверждении Решения о порядке предоставления 
субсидии сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам Брянской области по направлению 
«Возмещение части понесенных затрат
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами 
мероприятия «Создание системы поддержки фермеров и 
развитие сельской кооперации» в 2025 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 октября 2023 г. № 1780 «Об утверждении Правил 
предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг», от 25 октября 2023 года № 1781 
«Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, 
работ, услуг» и Законом Брянской области от 11 декабря 2024 года № 98-3 
«Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Решение о порядке предоставления субсидии 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам Брянской области 
по направлению «Возмещение части понесенных затрат 
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами» мероприятия 
«Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской 
кооперации» в 2025 году согласно приложению к настоящему приказу.



2. Опубликовать настоящий приказ на официальном интернет- 
портале правовой информации pravo.gov.ru и на официальном сайте 
департамента сельского хозяйства Брянской области

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на 
заместителя директора департамента С.Г. Шаповалова.

Директор департамента С.К. Симоненко



УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента сельского хозяйства 
Брянской области 
от «31» января № 46

РЕШЕНИЕ
о порядке предоставления субсидии 

сельскохозяйственным потребительским кооперативам Брянской области по направлению «Возмещение части 
понесенных затрат сельскохозяйственными потребительскими кооперативами» мероприятия 

«Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» в 2025 году

1. Наименование главного распорядителя бюджетных 
средств в соответствии с подпунктом «а» пункта 9 
Правил предоставления из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, 
услуг, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1780 
(далее -  Правила № 1780)

Департамент сельского хозяйства Брянской области (далее 
-  департамент)

2. Наименование бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации, из которого предоставляется 
субсидия в соответствии с подпунктом «б» пункта 9 
Правил № 1780

Областной бюджет



3. Наименование национального проекта (программы), 
государственной программы Российской Федерации 
(государственной программы субъекта Российской 
Федерации, муниципальной программы), структурного 
элемента государственной (муниципальной) программы, 
в случае если субсидия предоставляется в целях 
реализации соответствующего национального проекта 
(программы), государственной (муниципальной) 
программы в соответствии подпунктом «в» пункта 9 
Правил № 1780

Государственная программа «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия Брянской области»
Региональный проект «Развитие отраслей и техническая 
модернизация агропромышленного комплекса»

4. Наименование субсидии в соответствии с подпунктом 
«г» пункта 9 Правил № 1780

Создание системы поддержки фермеров и развитие 
сельской кооперации (Возмещение части понесенных 
затрат сельскохозяйственными потребительскими 
кооперативами)

5. Цель предоставления субсидии в соответствии с 
подпунктом «д» пункта 9 Правил № 1780

Развитие сельскохозяйственной кооперации

6. Тип субсидии, определенный в соответствии с 
установленным Министерством финансов Российской 
Федерации порядком проведения мониторинга 
достижения результата предоставления субсидии (далее 

порядок проведения мониторинга достижения 
результата) и подпунктом «ж» пункта 9 Правил № 1780

Субсидия на оказание услуг (выполнение работ)

7. Тип результата предоставления субсидии, определенный 
в соответствии с порядком проведения мониторинга 
достижения результата и подпунктом «з» пункта 9 
Правил № 1780

Оказание услуг (выполнение работ)

8. Код результата предоставления субсидии, определенный 
в соответствии с порядком, установленным 
Министерством финансов Российской Федерации,

Х 215690000
Обеспечено развитие сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов и переработчиков с целью



наименование результата предоставления субсидии, а 
также при необходимости характеристика 
(характеристики) результата предоставления субсидии в 
соответствии с подпунктом «и» пункта 9 Правил № 1780

прироста объема реализации сельскохозяйственной 
продукции (единица)

9. Способ предоставления субсидии Возмещение части затрат

10. Способ осуществления отбора получателей субсидии в 
соответствии с подпунктом «л» пункта 9 Правил № 1780

Запрос предложений

11. Требования, определенные в соответствии с пунктом 19 
Правил 1780, которым должны соответствовать 
юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
а также физические лица - производители товаров, 
работ, услуг, участвующие в отборе на получение 
субсидии в соответствии с порядком проведения отбора 
получателей субсидии, установленным Правительством 
Российской Федерации в соответствии с пунктом 4 
статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
а также получатели субсидии, определенные в 
соответствии с пунктом 20, а также при необходимости 
информация, предусмотренная абзацем третьим 
подпункта «а» пункта 18 Правил № 1780 в соответствии 
с подпунктом «м» пункта 9 Правил № 1780

Получатель субсидии должен соответствовать следующим 
требованиям:

1. У получателя субсидии на едином налоговом 
счете отсутствует или не превышает размера, 
определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации.

2. Получатель субсидии, являющийся юридическим 
лицом, не находится в процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении его 
не введена процедура банкротства, деятельность 
получателя субсидии не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской 
Федерации.

3. В реестре дисквалифицированных лиц 
отсутствуют сведения о дисквалифицированных



руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при 
наличии) получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом.

4. Осуществление видов деятельности в сфере 
сельского хозяйства на территории Брянской области в 
соответствии с целями предоставления субсидии.

5. Представление департаменту отчета о 
финансово-экономическом состоянии за год, 
предшествующий году предоставления субсидии, по 
формам и в сроки, установленные департаментом.

Подтверждающие документы представляются в 
случае отсутствия технической возможности 
автоматической проверки одновременно с заявкой на 
получение субсидии и действительны в течение 30 
календарных дней до даты подачи заявки:

1. Справка об исполнении налогоплательщиком 
(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, 
налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов.

2. Документ (справка), подтверждающий 
отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведений 
о дисквалифицированных руководителе, членах 
коллегиального исполнительного органа, лице, 
исполняющем функции единоличного исполнительного 
органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом.

3. Выписка из Единого государственного реестра 
юридических лиц.______________________________________



12. Порядок расчета размера субсидии с учетом положений 
пунктов 14, 15 и 24 Правил № 1780 в соответствии с 
подпунктом «о» пункта 9 Правил № 1780

Размер субсидии рассчитывается исходя из направлений 
понесенных затрат сельскохозяйственным 
потребительским кооперативом, указанным в пункте 16 
настоящего Решения.

13- Понятия, используемые для целей решения о порядке 
предоставления субсидии в соответствии с подпунктом 
«п» пункта 9 Правил № 1780

«гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство» - 
гражданин, осуществляющий ведение личного подсобного 
хозяйства в соответствии с Федеральным законом «О 
личном подсобном хозяйстве», применяющий 
специальный налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход»;

«получатели средств» - сельскохозяйственные 
потребительские кооперативы;

«затраты сельскохозяйственного потребительского 
кооператива» - средства, уплаченные 
сельскохозяйственным потребительским кооперативом 
своим членам за произведенную ими 
сельскохозяйственную продукцию или собранные 
пищевые лесные ресурсы (дикорастущие плоды, ягоды, 
орехи, грибы, семена и подобные лесные ресурсы) (далее - 
дикорастущие пищевые ресурсы) в целях их дальнейшей 
реализации или переработки с последующей реализацией;

«сельскохозяйственная продукция» - продукция, 
указанная в перечне сельскохозяйственной продукции, 
производство, первичную и последующую 
(промышленную) переработку которой осуществляют 
сельскохозяйственные товаропроизводители, а также 
научные организации, профессиональные образовательные 
организации, образовательные организации высшего 
образования в процессе своей научной, научно- 
технической и (или) образовательной деятельности,



утвержденном распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 25 января 2017 г. № 79-р;

«сельские агломерации» - примыкающие друг к другу 
сельские территории и (или) граничащие с сельскими 
территориями поселки городского типа и (или) малые 
города. Численность населения, постоянно проживающего 
на территории каждого населенного пункта, входящего в 
состав сельской агломерации, не может превышать 30 тыс. 
человек.

Под примыкающими друг к другу сельскими 
территориями понимаются сельские территории, имеющие 
смежные границы муниципальных образований. Перечень 
сельских агломераций на территории Брянской области 
определяется департаментом.

«сельские территории» - сельские поселения или 
сельские поселения и межселенные территории, 
объединенные общей территорией в границах 
муниципального района, сельские населенные пункты, 
входящие в состав городских поселений, муниципальных 
округов, городских округов (за исключением городского 
округа город Брянск), рабочие поселки, наделенные 
статусом городских поселений, рабочие поселки, входящие 
в состав городских поселений, муниципальных округов, 
городских округов (за исключением городского округа 
город Брянск). Перечень таких сельских населенных 
пунктов и рабочих поселков на территории Брянской 
области определяется департаментом.

«сельскохозяйственный потребительский
кооператив» - юридическое лицо, являющееся субъектом 
малого и среднего предпринимательства в соответствии с



Федеральным законом "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации" от
24.07.2007 № 209-ФЗ, созданное в соответствии с 
Федеральным законом "О сельскохозяйственной 
кооперации" от 08.12.1995 № 19Э-ФЗ в форме
сельскохозяйственного потребительского кооператива (за 
исключением сельскохозяйственного кредитного 
потребительского кооператива), зарегистрированное на 
сельской территории или на территории сельской 
агломерации, осуществляющее деятельность по заготовке, 
хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, 
первичной переработке, охлаждению, подготовке к 
реализации, транспортировке и реализации 
сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых 
ресурсов, а также продуктов переработки указанной 
продукции, объединяющее не менее 5 граждан Российской 
Федерации и (или) 3 сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (кроме ассоциированных членов). 
Члены сельскохозяйственного потребительского
кооператива из числа сельскохозяйственных 
товаропроизводителей должны относиться к
микропредприятиям или малым предприятиям в 
соответствии с условиями, установленными Федеральным 
законом «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» от
24.07.2007 № 209-ФЗ. Неделимый фонд
сельскохозяйственного потребительского кооператива 
может быть сформирован в том числе за счет части гранта 
«Агростартап», предоставленного грантополучателю, 
который является членом этого сельскохозяйственного



потребительского кооператива.
К понятию «сельскохозяйственный потребительский 

кооператив» также относится потребительское общество, 
созданное в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О потребительской кооперации 
(потребительских обществах, их союзах) в Российской 
Федерации» от 19.06.1992 № 3085-1, не менее 70 
процентов выручки которого формируется за счет 
осуществления видов деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и сбыту сельскохозяйственной 
продукции, дикорастущих пищевых ресурсов, а также 
продуктов переработки указанной продукции.

14. Наименование отчетности, представляемой получателем 
субсидии, предусмотренной пунктом 32 Правил № 
1780 и в  соответствии с подпунктом «р» пункта 9 
Правил № 1780

Не предусмотрена

15. Информация о возможности заключения соглашения о 
предоставлении субсидии с иным юридическим лицом в 
соответствии с подпунктом «с» пункта 9 и пунктом 12 
Правил № 1780

Не предусмотрена

16. Направления расходов, определенные в соответствии с 
подпунктом «т» пункта 9, подпунктом «а» пункта 25 
настоящих Правил, а также при необходимости 
наименования затрат, произведенных получателем 
субсидии за счет собственных средств, возмещаемых за 
счет субсидии, определенные в соответствии с 
подпунктом «ж» пункта 25 Правил № 1780, в случае 
предоставления субсидий в порядке финансового 
обеспечения затрат в связи с производством

Не предусмотрены



(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг

17. Наименование операций, для осуществления которых 
получатель субсидии приобретает за счет средств 
субсидии иностранную валюту в соответствии с 
подпунктом «у» пункта 9 Правил № 1780

Не предусмотрены

18. Направления недополученных доходов (затрат), на 
возмещение которых предоставляется субсидия, и 
перечень документов, подтверждающих фактически 
недополученные доходы (затраты), определенные в 
соответствии с подпунктом «ф» пункта 9 и пунктом 26 
Правил № 1780

Средства предоставляются сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на возмещение части 
понесенных в текущем финансовом году затрат:

а) связанных с приобретением имущества в целях 
последующей передачи (реализации) приобретенного 
имущества в собственность членов (кроме 
ассоциированных членов) сельскохозяйственного 
потребительского кооператива в размере, не 
превышающем 50 процентов затрат, но не более 3 млн. 
рублей из расчета на один сельскохозяйственный 
потребительский кооператив. Перечень такого имущества 
определяется Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации. Стоимость такого имущества, 
передаваемого (реализуемого) в собственность одного 
члена сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, не может превышать 30 процентов общей 
стоимости этого имущества;

б) связанных с приобретением крупного рогатого 
скота, мелкого рогатого скота в целях замены указанных 
сельскохозяйственных животных, больных или 
инфицированных лейкозом, бруцеллезом, оспой овец, 
принадлежащих членам (кроме ассоциированных членов) 
указанного сельскохозяйственного потребительского 
кооператива на праве собственности в размере, не



превышающем 50 процентов затрат, но не более 10 млн. 
рублей из расчета на один сельскохозяйственный 
потребительский кооператив. Стоимость крупного 
рогатого скота, передаваемого (реализуемого) в 
собственность одного члена сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, не может превышать 30 
процентов общей стоимости приобретаемого поголовья. 
Возраст приобретаемого крупного рогатого скота не 
должен превышать 2 лет. Порядок замены крупного 
рогатого скота, мелкого рогатого скота,больного или 
инфицированного лейкозом, бруцеллезом, оспой овец, 
принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, 
устанавливается департаментом;

в) связанных с приобретением и последующим 
внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной 
техники, специализированного автотранспорта, 
оборудования для организации хранения, переработки, 
упаковки, маркировки, транспортировки и реализации 
сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых 
объектов для оказания услуг членам 
сельскохозяйственного потребительского кооператива в 
размере, не превышающем 50 процентов затрат, но не 
более 10 млн. рублей из расчета на один 
сельскохозяйственный потребительский кооператив. 
Перечень такой техники, транспорта, оборудования и 
объектов определяется приказом департамента. Срок 
эксплуатации таких техники, транспорта, оборудования и 
объектов в году получения средств не должен превышать 3 
лет с года их производства. При этом источником



возмещения затрат сельскохозяйственного
потребительского кооператива, предусмотренных 
настоящим пунктом, не может быть грант мАгростартап", 
полученный грантополучателем.

В случае если источником затрат
сельскохозяйственного потребительского кооператива, 
предусмотренных настоящим подпунктом, являются 
кредитные средства российских кредитных организаций, 
допускается внесение в неделимый фонд приобретенного 
имущества после полного погашения обязательств, 
предусмотренных кредитным договором, связанных с 
приобретением указанных в абзаце первом настоящего 
подпункта техники, транспорта, оборудования и объектов;

г) связанных с закупкой сельскохозяйственной 
продукции (кроме мяса свиней и свиней на убой) и (или) 
дикорастущих пищевых ресурсов у членов 
сельскохозяйственного потребительского кооператива 
(кроме ассоциированных членов) и (или) у граждан, 
ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся 
членами этого сельскохозяйственного потребительского 
кооператива в размере, не превышающем:

10 процентов затрат, если выручка от реализации 
продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов, 
закупленных у членов сельскохозяйственного
потребительского кооператива и (или) у граждан, ведущих 
личные подсобные хозяйства, не являющихся членами 
этого сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, по итогам отчетного бухгалтерского периода 
(квартала) текущего финансового года, за который 
предоставляется возмещение части затрат, составляет от



100 тыс. рублей до 5000 тыс. рублей включительно;
12 процентов затрат, если выручка от реализации 

продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов, 
закупленных у членов сельскохозяйственного 
потребительского кооператива и (или) у граждан, ведущих 
личные подсобные хозяйства, не являющихся членами 
этого сельскохозяйственного потребительского
кооператива, по итогам отчетного бухгалтерского периода 
(квартала) текущего финансового года, за который 
предоставляется возмещение части затрат, составляет от 
5001 тыс. рублей до 25000 тыс. рублей включительно;

15 процентов затрат, но не более 20 млн. рублей из 
расчета на один сельскохозяйственный потребительский 
кооператив, если выручка от реализации продукции и 
(или) дикорастущих пищевых ресурсов, закупленных у 
членов сельскохозяйственного потребительского 
кооператива и (или) у граждан, ведущих личные 
подсобные хозяйства, не являющихся членами этого 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, по 
итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) 
текущего финансового года, за который предоставляется 
возмещение части затрат, составляет более 25000 тыс. 
рублей.

Выручка от реализации продукции и (или) 
дикорастущих пищевых ресурсов, закупленных у членов 
сельскохозяйственного потребительского кооператива и 
(или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не 
являющихся членами этого сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, в целях предоставления 
средств, предусмотренных настоящим подпунктом,



рассчитывается по тому виду продукции или виду 
дикорастущих пищевых ресурсов, которые закуплены 
данным сельскохозяйственным потребительским 
кооперативом у своих членов и (или) у граждан, ведущих 
личные подсобные хозяйства, не являющихся членами 
этого сельскохозяйственного потребительского
кооператива;

д) связанных с уплатой лизинговых платежей за 
приобретенные в лизинг объекты для организации 
хранения, переработки, упаковки, маркировки и 
реализации сельскохозяйственной продукции, а также 
оборудования для их комплектации в размере, не 
превышающем 20 процентов затрат, но не более 5 млн. 
рублей из расчета на один сельскохозяйственный 
потребительский кооператив. Перечень таких объектов и 
оборудования определяется приказом департамента.

Возмещение затрат сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, указанных в подпунктах 
"а" - "в" настоящего пункта, за IV квартал отчетного 
финансового года может быть осуществлено в первом 
полугодии года, следующего за отчетным годом, в случае 
если эти затраты не возмещались ранее.

Возмещение части затрат сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов на закупку 
сельскохозяйственной продукции и (или) дикорастущих 
пищевых ресурсов у членов сельскохозяйственного 
потребительского кооператива и (или) у граждан, ведущих 
личные подсобные хозяйства, не являющихся членами 
этого сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, за IV квартал отчетного финансового года



может быть осуществлено в первом полугодии года, 
следующего за отчетным годом, в случае если эти затраты 
не возмещались ранее.

Возмещение части затрат сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов на закупку 
сельскохозяйственной продукции и (или) дикорастущих 
пищевых ресурсов у членов сельскохозяйственного 
потребительского кооператива и (или) у граждан, ведущих 
личные подсобные хозяйства, не являющихся членами 
этого сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, может осуществляться за несколько 
кварталов текущего финансового года, если эти затраты не 
возмещались ранее в текущем отчетном году.

Перечень затрат определен приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 14.09.2023 
№ 730 «Об утверждении перечней, формы документа, 
форм отчетов, методики оценки эффективности 
использования субсидии, предусмотренных правилами 
предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на создание системы поддержки фермеров и 
развитие сельской кооперации, приведенными в 
приложении N 6 к государственной программе развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. 
N 717, и установлении сроков представления указанных 
документов и отчетов, а также выписки из закона субъекта 
Российской Федерации о бюджете субъекта Российской



Федерации (сводной бюджетной росписи бюджета 
субъекта Российской Федерации)».

Период совершения финансово - хозяйственных 
операций с 01.10.2024 г. по дату подачи заявки на 
получение субсидии.

Документы, подтверждающие произведенные затраты, 
представляются одновременно с заявкой на получение

субсидий:
- в случае возмещения части затрат, связанных с 
приобретением имущества в целях последующей передачи 
(реализации) приобретенного имущества в собственность 
членов (кроме ассоциированных членов)
сельскохозяйственного потребительского кооператива:

копии договоров купли-продажи (контрактов на 
поставку) имущества, заключенных с получателем 
субсидии;

копии счетов-фактур и товарных накладных, или 
универсальных передаточных документов, или актов 
приема-передачи, подтверждающих факт поставки 
имущества получателю субсидии;

копии счетов на оплату (предоплату) имущества (в 
случае если в платежных документах содержится ссылка 
на счета на оплату (предоплату));

копии платежных документов, подтверждающих факт 
оплаты имущества;

копии документов, подтверждающих факт передачи 
(реализации) приобретенного имущества в собственность 
членов (кроме ассоциированных членов)
сельскохозяйственного потребительского кооператива.



- в случае возмещения части затрат, связанных с 
приобретением крупного рогатого скота, мелкого рогатого 
скота в целях замены указанных сельскохозяйственных 
животных, больных или инфицированных лейкозом, 
бруцеллезом, оспой овец, принадлежащих членам (кроме 
ассоциированных членов) сельскохозяйственного 
потребительского кооператива на праве собственности:

копии договоров купли-продажи (контрактов на 
поставку) крупного рогатого скота, мелкого рогатого 
скота, заключенных с получателем субсидии;

копии счетов-фактур и товарных накладных, или 
универсальных передаточных документов, или актов 
приема-передачи, подтверждающих факт поставки 
указанных сельскохозяйственных животных;

копии счетов на оплату (предоплату) указанных 
сельскохозяйственных животных (в случае если в 
платежных документах содержится ссылка на счета на 
оплату (предоплату));

копии платежных документов, подтверждающих факт 
оплаты указанных сельскохозяйственных животных;

копии документов, подтверждающих, что возраст 
приобретенного участником отбора указанных 
сельскохозяйственных животных не превышает 2 лет;

копии документов, подтверждающих факт передачи 
(реализации) приобретенных сельскохозяйственных 
животных в собственность членов (кроме 
ассоциированных членов) сельскохозяйственного 
потребительского кооператива.

- в случае возмещения части затрат, связанных с 
приобретением и последующим внесением в неделимый



фонд сельскохозяйственной техники, специализированного 
автотранспорта, оборудования для организации хранения, 
переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и 
реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных 
торговых объектов для оказания услуг членам 
сельскохозяйственного потребительского кооператива:

копии договоров купли-продажи (контрактов на 
поставку) сельскохозяйственной техники,
специализированного автотранспорта, оборудования для 
организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации 
сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых 
объектов, заключенных с получателем субсидии;

копии счетов-фактур и товарных накладных, или 
универсальных передаточных документов, или актов 
приема-передачи, подтверждающих факт поставки 
сельскохозяйственной техники, специализированного 
автотранспорта, оборудования для организации хранения, 
переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и 
реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных 
торговых объектов;

копии счетов на оплату (предоплату) 
сельскохозяйственной техники, специализированного 
автотранспорта, оборудования для организации хранения, 
переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и 
реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных 
торговых объектов (в случае если в платежных документах 
содержится ссылка на счета на оплату (предоплату));

копии платежных документов, подтверждающих 
факт оплаты сельскохозяйственной техники,



специализированного автотранспорта, оборудования для 
организации хранения, переработки, упаковки,
маркировки, транспортировки и реализации
сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых 
объектов;

копии документов, подтверждающих, что срок
эксплуатации сельскохозяйственной техники,
специализированного автотранспорта, оборудования для 
организации хранения, переработки, упаковки,
маркировки, транспортировки и реализации
сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых 
объектов не превышает трех лет с года их производства;

копии документов, подтверждающих регистрацию 
сельскохозяйственной техники и специализированного 
автотранспорта в регистрирующем органе (в случаях, 
когда законодательством о государственной регистрации 
самоходных машин и других видов техники или 
транспортных средств предусмотрена регистрация 
соответственно сельскохозяйственной техники или 
специализированного автотранспорта);

копии документов, подтверждающих внесение в 
неделимый фонд сельскохозяйственного потребительского 
кооператива сельскохозяйственной техники,
специализированного автотранспорта, оборудования для 
организации хранения, переработки, упаковки,
маркировки, транспортировки и реализации
сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых 
объектов.
- в случае возмещения части затрат, связанных с закупкой 

сельскохозяйственной продукции (кроме мяса свиней и



свиней на убой) и (или) дикорастущих пищевых ресурсов у 
членов сельскохозяйственного потребительского 
кооператива (кроме ассоциированных членов) и (или) у 
граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не 
являющихся членами этого сельскохозяйственного 
потребительского кооператива:

копии договоров купли-продажи (контрактов на 
поставку) сельскохозяйственной продукции, заключенных 
между получателем субсидии и членами 
сельскохозяйственного потребительского кооператива 
(кроме ассоциированных членов) и (или) гражданами, 
ведущими личные подсобные хозяйства, не являющимися 
членами этого сельскохозяйственного потребительского 
кооператива;

копии счетов-фактур и товарных накладных или 
универсальных передаточных документов или актов 
приема-передачи, подтверждающих факт поставки 
сельскохозяйственной продукции;

копии счетов на оплату (предоплату) 
сельскохозяйственной продукции (в случае если в 
платежных документах содержится ссылка на счета на 
оплату (предоплату));

копии платежных документов, подтверждающих 
факт оплаты сельскохозяйственной продукции;

копии договоров купли-продажи (контрактов на 
поставку) сельскохозяйственной продукции, заключенных 
с получателем субсидии;

копии счетов-фактур и товарных накладных, или 
универсальных передаточных документов, или актов 
приема-передачи, подтверждающих факт реализации



сельскохозяйственной продукции;
копии счетов на оплату (предоплату)

сельскохозяйственной продукции, выставленных
получателем субсидии (в случае если в платежных 
документах содержится ссылка на счета на оплату
(предоплату);

копии платежных документов, подтверждающих
факт оплаты сельскохозяйственной продукции 
получателем субсидии;

копию уведомления налогового органа о постановке 
на учет физического лица в качестве налогоплательщика 
на профессиональный доход (в случае если участником 
отбора осуществлялась закупка овощей открытого грунта, 
картофеля, молока, мяса (кроме мяса свиней) у граждан, 
ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся 
членами этого сельскохозяйственного потребительского 
кооператива.
- в случае возмещения части затрат, связанных с уплатой 
лизинговых платежей за приобретенные в лизинг объекты 
для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки и реализации сельскохозяйственной 
продукции, а также оборудования для их комплектации:

копию договора финансовой аренды (договора 
лизинга);

копии счетов на оплату лизинговых платежей (в 
случае если в платежных документах содержится ссылка 
на счета на оплату);

копии платежных документов, подтверждающих 
факт оплаты получателем субсидии лизинговых платежей; 
______ копию приемо-сдаточного акта;___________________



копии документов, позволяющие идентифицировать 
объект лизинга.

- расчет размера субсидии по форме согласно приказу 
департамента;

Все копии представленных документов, 
подтверждающих понесенные затраты, кроме платежных 
поручений, должны быть заверены в установленном 
порядке руководителем сельскохозяйственного 
потребительского кооператива.

Ответственность за достоверность информации и 
документов несет получатель субсидии.__________________

19. Порядок расчета размера средств субсидии, 
подлежащих возврату в бюджет, из которого 
предоставлена субсидия, в случае недостижения 
значений результата предоставления субсидии, 
отличный от порядка, установленного пунктами 37-39 
Правил № 1780, в соответствии с подпунктом «х» 
пункта 9 Правил № 1780

В случае недостижения значений результатов 
предоставления субсидии, предусмотренных соглашением 
департамент в течение 15 рабочих дней со дня принятия 
отчета о достижении результата предоставления субсидии 
направляет получателю субсидии требование о возврате 
субсидии.

Объем субсидий (средств), подлежащих возврату i- 
ым получателем субсидии в областной бюджет (Увозврата
i), рассчитывается по формуле:

V возврата i = Усубсидии i х k i, 
где:
Усубсидии i - размер субсидии, предоставленной i- 

ому получателю субсидии в отчетном финансовом году;
ki - коэффициент возврата субсидии i-ым 

получателем субсидии, если большее значение результата 
предоставления субсидии отражает большую 
эффективность использования субсидии, определяется по 
формуле:

k i =  1 - T i / S i ,



где:
Т i - фактически достигнутое значение результата 

предоставления субсидии i - ым получателем на отчетную 
дату;

S i - плановое значение результата предоставления 
субсидии i - ым получателем, установленное соглашением 
о предоставлении субсидии.

Начисление пени не предусмотрено.
Получатель субсидии производит возврат субсидии в 

установленном департаментом объеме в течение 15 
рабочих дней со дня получения от департамента 
требования о возврате субсидии.

При нарушении получателем субсидии срока 
возврата субсидии департамент в течение 30 рабочих дней 
принимает меры по взысканию указанных средств в доход 
областного бюджета в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Основанием для освобождения получателей 
субсидии от применения мер ответственности, является 
документально подтвержденное наступление следующих 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
исполнению соответствующих обязательств:

установление регионального (межмуниципального) и 
(или) местного уровня реагирования на чрезвычайную 
ситуацию, подтвержденное правовым актом органа 
государственной власти Брянской области (или) органа 
местного самоуправления;

установление карантина и (или) иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных,



подтвержденное правовым актом органа государственной 
власти Брянской области;

аномальные погодные условия, подтвержденные 
справкой территориального органа федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего функции по 
оказанию государственных услуг в области 
гидрометеорологии и смежных с ней областях.

Департамент при наличии одного из 
вышеперечисленных оснований, принимает приказ о 
неприменении мер ответственности к получателям 
субсидии.

20. Штрафные санкции, определенные в соответствии с 
подпунктом «ц» пункта 9 и пункта 40 Правил № 1780

Не предусмотрены

21. Необходимость внедрения современных технологий, 
включая решения на базе искусственного интеллекта (в 
отношении субсидий, в соответствии с подпунктом «ч» 
пункта 9 и пункта 69 Правил № 1780

Не предусмотрена

22. Иные условия, устанавливаемые в соответствии с 
подпунктом «ш» пункта 9 Правил 1780, пунктом 10 
Приложения № 6 Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на 
создание системы поддержки фермеров и развитие 
сельской кооперации Государственной программы

Условия предоставления субсидии:
- объем продукции и (или) дикорастущих пищевых 

ресурсов, закупленных у одного члена 
сельскохозяйственного потребительского кооператива и 
(или) гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, 
не являющегося членом этого сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, не должен превышать 15 
процентов всего объема продукции в стоимостном 
выражении, закупленной указанным 
сельскохозяйственным потребительским кооперативом у 
членов сельскохозяйственного потребительского 
кооператива и (или) у граждан, ведущих личные



подсобные хозяйства, не являющихся членами этого 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, по 
итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) 
текущего финансового года, за который предоставляется 
возмещение части затрат. В случае если объем продукции 
и (или) дикорастущих пищевых ресурсов, закупленных у 
одного члена сельскохозяйственного потребительского 
кооператива или у гражданина, ведущего личное 
подсобное хозяйство, не являющегося членом этого 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, 
превышает 15 процентов всего объема продукции в 
стоимостном выражении, закупленной указанным 
сельскохозяйственным потребительским кооперативом у 
членов сельскохозяйственного потребительского 
кооператива и (или) у граждан, ведущих личные 
подсобные хозяйства, не являющихся членами этого 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, по 
итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) 
текущего финансового года, возмещение части затрат, 
связанных с закупкой сельскохозяйственной продукции, 
осуществляется на основании расчета указанного 
максимального объема продукции;

приобретение имущества, транспорта, 
оборудования, техники и объектов сельскохозяйственным 
потребительским кооперативом у своих членов (включая 
ассоциированных), в том числе бывших членов 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, не 
допускается;

возмещение затрат сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, предусмотренных пунктом



16 настоящего Решения, за счет иных направлений 
государственной поддержки не допускается;

- возмещение затрат, предусмотренных подпунктом 
"д" пункта 16 настоящего Решения, осуществляется за 
фактически внесенные платежи в течение срока действия 
договора финансовой аренды (договора лизинга);

размер средств, предоставляемых 
сельскохозяйственному потребительскому кооперативу, 
определяется департаментом. В случае если департамент 
утверждает размер средств, предоставляемых 
сельскохозяйственному потребительскому кооперативу, 
превышающий размер, установленный в пункте 16 
настоящего Решения, расходные обязательства субъекта 
по выплате таких средств в сумме, превышающей 
указанный размер, из федерального бюджета не 
софинансируются.

- принятие получателем субсидии обязательств по 
достижению в году получения средств результатов 
использования средств в соответствии с заключенным 
между департаментом и получателем субсидии 
соглашением о предоставлении субсидии (далее -  
соглашение);

- регистрация на сельской территории Брянской 
области или на территории сельской агломерации 
Брянской области;

объединение в сельскохозяйственный 
потребительский кооператив не менее 5 граждан 
Российской Федерации и (или) 3 сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (кроме ассоциированных членов).



Документы, подтверждающие выполнение условий:

1) справка, подтверждающая объем продукции и (или) 
дикорастущих пищевых ресурсов, закупленных у одного 
члена сельскохозяйственного потребительского 
кооператива и (или) гражданина, ведущего личное 
подсобное хозяйство, не являющегося членом этого 
сельскохозяйственного потребительского кооператива,

2) справка о доле дохода от реализации произведенной 
сельскохозяйственной продукции, включая продукцию 
переработки, к общему доходу от реализации товаров, 
работ, услуг за отчетный год по форме согласно приказу 
департамента;

3) копии учредительных документов и устав 
сельскохозяйственного потребительского кооператива;

4) реестр членов сельскохозяйственного
потребительского кооператива;

5) справка ревизионного союза сельскохозяйственных 
кооперативов о членстве сельскохозяйственного
потребительского кооператива в ревизионном союзе 
потребительских кооперативов в соответствии с
Федеральным законом от 8 декабря 1995 года № 193-ФЭ 
«О сельскохозяйственной кооперации»;

6) копия заключения ревизионного союза 
сельскохозяйственных кооперативов согласно статье 33 
Федерального закона от 8 декабря 1995 года № 193-Ф3 «О 
сельскохозяйственной кооперации» по итогам периода, 
предшествующего году подачи заявки;

7) обязательство состоять в ревизионном союзе 
сельскохозяйственных кооперативов в течение 5 лет и



ежегодно представлять в департамент ревизионное 
заключение о результатах своей деятельности;

8) справка о выполнении обязательства обеспечить 
достижение в году получения средств результатов 
предоставления субсидии в соответствии с заключенным 
между департаментом и получателем субсидии 
соглашением о предоставлении субсидии;

9) выписка из Единого государственного реестра 
юридических лиц.______________________________________


